
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-286 del 03/04/2023

Oggetto Area Autorizzazioni e Concessioni  Est. Progetto mobilità 
sostenibile Arpae. Concessione di contributo ai dipendenti 
per abbonamenti ai mezzi di trasporto pubblici  per l’anno 
2023.

Proposta n. PDTD-2023-288 del 03/04/2023

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente adottante De Donato Stefano Renato

Struttura proponente Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Tinti Alessandra

Questo  giorno  03  (tre)  aprile  2023  presso  la  sede  di  Via  Settembrini,  17/D  in  Rimini,  il 

Responsabile dell'Area Autorizzazioni E Concessioni Est, Dott. De Donato Stefano Renato, ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 

con  D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4,  comma  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 

determina quanto segue.



Oggetto: Area Autorizzazioni e Concessioni Est. Progetto mobilità sostenibile Arpae.

Concessione di contributo ai dipendenti per abbonamenti ai mezzi di trasporto

pubblici per l’anno 2023.

VISTE:

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in

aree sovra-provinciali tra cui l’Area Autorizzazioni e Concessioni est costituita dall’

aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì -Cesena e Rimini;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’ Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano

Investimenti 2023-2025, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2021, del Budget

generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l’anno 2023 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione,

l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna”;

RICHIAMATA:

- la DDG n.130/2002 che prevede il perseguimento di obiettivi di miglioramento complessivo

della mobilità aziendale promuovendo in particolare la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto

individuale a motore da parte dei dipendenti dell’Agenzia con l’incentivazione dell’utilizzo dei

mezzi di trasporto pubblico o di mezzi ecologici;

CONSIDERATO CHE:

- Arpae E/R nell’ambito delle proprie finalità istituzionali previste dalla L.R. nr. 44/1995 così

come modificata dalla L.R. 13/2015, promuove e diffonde conoscenze e comportamenti idonei a

stimolare il ricorso a nuove forme di mobilità e trasporto, sia individuale che collettive, sempre

più ecocompatibili;

- con D.D.G. n. 123 del 20/11/2020 si è individuato il mobility manager aziendale di Arpae nella

persona dell'Ing. Demetrio Errigo con funzioni di perseguire la massima sinergia operativa con

le altre funzioni dell'Agenzia maggiormente interessate alle tematiche della mobilità aziendale,

quali le Aree Prevenzione Ambientale, Aree Autorizzazioni e concessioni, Strutture Tematiche,

Direzione Amministrativa e Servizio prevenzione e protezione;



- l'allegato n.6 dell'accordo integrativo aziendale del 22/06/2005, parte normativa quadriennio

2002/2005 e parte economica biennio 2002/2003, in applicazione del CCNL Sanità dal titolo

“Progetto mobilità sostenibile in Arpa” prevede l'erogazione di un contributo ai dipendenti delle

strutture di Arpae che acquistino personalmente un abbonamento annuale per l'utilizzo di

autobus e treno per gli spostamenti casa-lavoro;

- Arpae E/R anche per il 2023 concorrerà, a titolo integrativo, all’erogazione di un contributo

annuale che ammonta a € 125,00 (centoventicinque Euro,00) per abbonamento annuale;

DATO ATTO:

- che alla data di approvazione del presente atto vi è una dipendente dell’Area Autorizzazioni e

Concessioni Est (di seguito AACE) sede di Ravenna, che ha richiesto il contributo per la

sottoscrizione di un abbonamento annuale per il trasporto pubblico rilasciato da START

ROMAGNA Spa, come da documentazione agli atti dell’Amministrazione;

RITENUTO PERTANTO:

- di erogare il contributo alla dipendente della AACE sede di Ravenna, titolare di abbonamento di

trasporto pubblico locale che ne ha fatto richiesta, come da documentazione agli atti

dell’Amministrazione;

- che il contributo complessivo erogato da Arpae E/R ammonta ad € 125,00 (centoventicinque

euro,00);

SU PROPOSTA:

- del Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni Est Dott.Stefano Renato De

Donato, che esprime parere favorevole sulla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Unità Amministrazione

Area Est e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

- che responsabile del procedimento, ai fini del presente atto è Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di stabilire la corresponsione a favore di una dipendente dell’Area Autorizzazione e

Concessioni Est del contributo di Euro 125,00, per la sottoscrizione di un abbonamento

annuale per il trasporto pubblico urbano ed extraurbano della provincia di RA;

2. che la concessione del contributo avverrà, mediante accredito nel cedolino stipendiale, da

parte del Servizio Risorse Umane, a seguito di comunicazione del Responsabile

amministrativo Area Est;



3. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento, pari ad € 125,00

(centoventicinque euro,00) avente natura di “Servizi Vari - Mobilità sostenibile” è a carico

dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo

annuale pluriennale con riferimento al centro di Responsabilità AACE-SACRA.

IL RESPONSABILE AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI EST

Dott. Stefano Renato De Donato



N. Proposta:   PDTD-2023-288   del    03/04/2023

Centro di Responsabilità:   Area Autorizzazioni E Concessioni Est

OGGETTO:  Area Autorizzazioni e Concessioni  Est. Progetto mobilità sostenibile 
Arpae. Concessione di contributo ai dipendenti per abbonamenti ai 
mezzi di trasporto pubblici  per l’anno 2023.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti  Alessandra, Responsabile Amministrativa Unità amministrazione 

Area Est e Struttura Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  03/04/2023
La Responsabile Amministrativa


